Kính gửi:

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính;

- Kho bạc Nhà nước tỉnh Cao Bằng;

- UBND các huyện, thành phố.

Triển khai Nghị quyết số 28/2023/NQ-HĐND ngày 27/4/2023 của Hội

đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về Cấp bù chênh lệch học phí năm học 2022-2023

so với năm học 2021-2022 cho các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Cao

Bằng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Hướng dẫn thực hiện các nội dung của Nghị quyết 28/2023/NQ-HĐND

a) Nguyên tắc hoàn trả và xác định nhu cầu kinh phí

- Nguyên tắc hoàn trả: Chi trả theo số tháng thực tế đã thu học phí theo mức

thu của Nghị quyết số 35/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND tỉnh (tối

đa không quá 9 tháng/năm học), cụ thể: Các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn

tỉnh ban hành Quyết định hoàn trả phần chênh lệch học phí tăng thêm đã nộp,

gồm: danh sách học sinh được hoàn trả; số tháng được hoàn trả; số tiền hoàn trả;

tên phụ huynh hoặc người giám hộ.

- Đối với cơ sở giáo dục công lập có người học là đối tượng được miễn,

giảm học phí đã được cấp bù học phí năm học 2022-2023 theo mức quy định tại

Nghị quyết số 35/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND tỉnh thì phần

chênh lệch sẽ giảm trừ trong lần giao dự toán tiếp theo hoặc hoàn trả lại ngân sách

nhà nước.

- Các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo gửi nhu

cầu kinh phí về Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Các cơ sở giáo dục công lập thuộc UBND các huyện, thành phố (cấp

huyện) quản lý: Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, gửi nhu cầu kinh phí về

Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện để báo cáo UBND cấp huyện.

- Sở Giáo dục và đào tạo, UBND cấp huyện tổng hợp gửi Sở Tài chính để

báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định việc bố trí kinh phí thực hiện.

b) Hồ sơ gửi Kho bạc thanh toán

- Quyết định giao dự toán của cấp có thẩm quyền;

- Quyết định hoàn trả kèm theo danh sách tổng hợp học sinh của cơ sở giáo dục;

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1367/UBND-VX Cao Bằng, ngày 05 tháng 6 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 28/2023/NQ-HĐND ngày

27/4/2023 của HĐND tỉnh Cao Bằng

2

- Giấy rút dự toán ngân sách nhà nước Mẫu số 16a1; Bảng kê nội dung

thanh toán/tạm ứng Mẫu số 07; Bảng thanh toán cho đối tượng thụ hưởng Mẫu số

09 (nếu có)...; Mẫu biểu theo Nghị định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20/01/2020 của

Chính phủ.

2. Tổ chức thực hiện

a) Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND các huyện, thành phố

Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ sở giáo dục công lập trên địa

bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 28/2023/NQ-HĐND và chỉ

đạo của UBND tỉnh về việc cấp bù chênh lệch học phí năm học 2022-2023 so với

năm học 2021-2022 bảo đảm đúng quy định; kịp thời phát hiện các khó khăn,

vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết số 28/2023/NQ-HĐND

để kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

b) Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện,

thành phố tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí ngân sách địa phương cho

việc cấp bù chênh lệch học phí tăng thêm giữa mức thu học phí năm học 2022-

2023 so với mức thu học phí năm học 2021-2022 cho các cơ sở giáo dục trên địa

bàn tỉnh để thực hiện hoàn trả học phí cho trẻ em mầm non, học sinh, học viên

đang theo học tại các cơ sở giáo dục công lập.

c) Kho bạc Nhà nước tỉnh: Chỉ đạo Kho bạc nhà nước các huyện trực thuộc

thực hiện kiểm soát,  thanh toán theo đúng quy định.

3. Chế độ báo cáo

UBND cấp huyện, các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo

kết quả thực hiện Nghị quyết số 28/2023/NQ-HĐND về Sở Giáo dục và Đào tạo

để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và các cơ quan cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh;

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Báo Cao Bằng, Đài PT-TH tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP; TP.TH, CVVX;

- Lưu: VT, VXHN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Trường Huy

		2023-06-06T15:35:39+0700

		2023-06-06T23:15:36+0700
	Trịnh Trường Huy

		2023-06-07T07:59:36+0700